
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

Che in data 24.08.2016 l’intero territorio Comunale di Torricella Sicura è stato
coinvolto nell’evento tellurico che ha colpito tutto il centro Italia;

Che in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza
in tutto il territorio comunale;

Che si sono verificati situazioni di grave pericolo per la cittadinanza dovuti a potenziali
crolli con pregiudizi per la viabilità pubblica, patrimonio pubblico e al patrimonio
privato;

Che nell’immediato, al fine di salvaguardare la incolumità pubblica e privata, sono state
attivate da subito  tutte le procedure di protezione civile, dirette alla prevenzione di
danni ed assistenza alla cittadinanza,

Visto il Decreto Sindacale n.4 del 24.08.2016 prot. N.5959, con cui, nell’immediato, è
stata costituita l’unità di crisi per la gestione delle problematiche e delle criticità
conseguenti al sisma e per lo svolgimento delle attività emergenziali, Centro Operativo
Comunale (C.O.C.);

Visto l’art. 2 dell’OCDPC n. 396 del 23 settembre 2016, comma 2° lettera a) Relativo
a:

Ulteriori disposizioni volte a garantire la piena operatività del Servizio-

Nazionale della Protezione Civile in attuazione dell’art.5, comma 5,
dell’ordinanza n. 392/2016 per il periodo dal 01/10/2016 al 31/12/2016
c.2. Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi
compreso quello titolare di posizione organizzativa direttamente impiegato nelle
attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in
deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando il
divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai
rispettivi ordinamenti, può essere corrisposta,
a.) per l’impiego sul territorio colpito, nel periodo dal 01 al 31 ottobre 2016 una

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  15   Del  15-03-2017
 Reg. generale 26

Oggetto: SISMA 24/08/2016 - LIQUIDAZIONE COMPENSO DOVUTO AL
PERSONALE DIPENDENTE PER PRESTAZIONI STRAORDINARIE
ESEGUITE NEL MESE DI NOVEMBRE  PER GLI ADEMPIMENTI
RELATIVI   ALL'EMERGENZA.   (OCDPC   N.   392  DEL



speciale indennità operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del
trattamento di missione, forfettariamente parametrata, su base mensile, a 200 di
straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;

b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31-

dicembre 2016, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro
straordinario effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi
ordinamenti, nel limite complessivo di 150 ore mensili pro-capite;

Visto altresì l’art. 7 dell’Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016 (Ulteriori disposizioni

volte a garantire la piena operatività del Servizio Nazionale della Protezione Civile in

attuazione dell’articolo 5, comma 5, dell’ordinanza n. 392/2016 e dell’articolo 2

dell’ordinanza n. 396/2016 a partire dal 30 ottobre 2016)

1. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettera a) e comma 3, lettera a)

dell’ordinanza n. 396/2016 si applicano, a decorrere dal 26 ottobre e fino al 30

novembre 2016, per il personale impegnato nelle attività di soccorso e assistenza

alla popolazione e comunque connesse con la gestione dell’emergenza anche non

ricompreso nei piani di impiego già definiti in attuazione di quanto previsto

dall’articolo 5, comma 5, dell’ordinanza n.392/2016.

2. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e

c), dell’ordinanza n.396/2016 si applicano dal 1° dicembre 2016 fino al termine dello

stato di emergenza.

Vista la nota sindacale prot. N.6707 del 15.09.2016 con cui si  dava atto della
individuazione dei dipendenti comunali preposti  per la gestione delle varie fasi
dell’emergenza, garantita nell’immediato dell’evento sismico, sia per le prestazioni sul
territorio e sia per le prestazioni in sede;

Che tale indennità ammonta al controvalore di 7 ore/giorno per il periodo dal
01/11/2016 al 30/11/2016, riferite alle prestazioni di lavoro straordinario notturno e
festivo .

Dato atto che i  giorni di effettivo impiego e le relative ore parametrate, sono state
controllate e autorizzate per la liquidazione dal responsabile del COC con prot. N.1615
del 02/03/2017 e con nota sindacale Prot. N.1695 del 06/03/2017.

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle
regioni e delle autonomie locali vigente;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto  il  D.L.  del 18.01.1993, n. 8, art. 15, convertito in legge  19.03.1993, n. 69;
Visto il D.P.R. 31.01.1996, n. 194;
Visto il D. Lgs. 15.09.1997, n. 342 art. 5 comma 1 lettera a) e b);;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali” e successive modificazioni;

AREA AMM/FINANZ n. 15 del 15-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visti gli atti d'Ufficio;

DETERMINA

di Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di Approvare  il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto2.
al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli
adempimenti  relativi all’emergenza sisma 24/08/2016 come risultante
dall’allegato prospetto predisposto dall’Ufficio competente;
di Dare mandato all’ufficio ragioneria di emettere i relativi pagamenti dopo3.
che il Cor ha accreditato i relativi  fondi;
di Rendicontare  la suddetta somma  al Cor  Regione Abruzzo per quanto di4.
competenza.

AREA AMM/FINANZ n. 15 del 15-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DESCRIZIONE IMPORTO

Competenze lavoro straordinario Sisma 2016 mesi di
NOVEMBRE.

€ 5.749,58
  Oneri competenze lavoro straordinario CPDEL

€ 1.368,40
  Oneri competenze lavoro straordinario IRAP

€ 488,71

Totale € 7.606.69

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 15 del 15-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 18-05-2017           Il Segretario Comunale
             Dott. Tolmino Rubini

AREA AMM/FINANZ n. 15 del 15-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


